














PANORAMA ECONÔMICO – MARÇO 

 

INTERNACIONAL 

De acordo com o Departamento do Trabalho, o CPI subiu 0,1% em março e acumula alta de 5% em 

12 meses, sendo o menor resultado desde maio de 2021 e menos do que se era esperado para o 

mês. Por outro lado, o núcleo da inflação, que desconsidera as variações da energia e dos alimentos, 

apresentou alta de 0,4%, acumulando 5,6% em 12 meses. 

A maior contribuição para a alta do índice foi o grupo de habitação, com elevação de 0,6% em 

comparação com o mês anterior. Em contrapartida, a energia caiu 3,5% em comparação com 

fevereiro. 

 

Na China, o índice de preços ao consumidor caiu 0,7% em ritmo anual no mês de março, sendo o 

nível mais baixo desde setembro de 2021, conforme divulgado pelo Escritório Nacional de 

Estatísticas. No mês, os alimentos apresentaram alta, principalmente as frutas (11,5%) e a carne de 

porco (9,6%). Já o preço dos combustíveis caiu 6,4% em março. 

A inflação industrial, que mede o preço dos produtos que saem das fábricas, caiu para -2,5%, o menor 

ritmo desde junho de 2020 e o sexto mês consecutivo de valor negativo do índice. 

Na zona do euro, a inflação caiu para 6,9% no acumulado de 12 meses, sendo uma queda maior do 

que era esperada pelo mercado, motivada pela redução de 0,9% no preço da energia. Por outro lado, 

o preço dos alimentos subiu 15,4% no mês. 

O Federal Reserve elevou a taxa de juros em 0,25p.p. na última reunião realizada, em que de acordo 

com o informado na ata do FOMC, a decisão foi tomada poucos dias antes, já que a intenção inicial 

era de apenas realizar manutenção da taxa e não a elevar. Como resultado, o intervalo passou a ser 

de 4,75% a 5%. 

Já o Banco Central Europeu elevou a taxa de juros em 0,5%, atingindo 3%, em que de acordo com o 

banco, a inflação da região está projetada para permanecer muito alta por muito tempo. 

O baco Credit Suisse estava passando por dificuldades há dois anos, onde as ações no dia 15 de março 

de 2023 caíram quase 25% em meio a crise de confiança dos consumidores. Além disso, no dia 

anterior, o bando havia divulgado ter identificado fragilidades materiais em seus relatórios 

financeiros nos últimos dois anos. 



Após alguns dias, o banco Credit Suisse foi vendido para o UBS por US$ 3.2 bilhões, onde há a 

expectativa de conter a crise de confiança que poderia acontecer na Europa e nos EUA. Com isso, 

houve questionamentos se Suíça é realmente o país mais seguro para se investir. 

De acordo com o Departamento do Trabalho, houve a criação de 236 mil vagas fora do setor agrícola 

nos EUA. Com isso, a taxa de desemprego caiu para 3,5%, mostrando que ainda há resiliência no 

mercado de trabalho. Todavia, houve uma desaceleração nas contratações em comparação com o 

mês anterior. 

O Silicon Valley Bank decretou falência, ocasionando em grande volatilidade no mercado. A falência 

foi motivada pela alta inflação e constantes elevações na taxa de juros no país norte americano, onde 

as empresas de tecnologia foram afetadas e algumas startups sacaram recursos depositados no 

banco. Todavia, grande parte desses recursos estavam investidos em títulos do Tesouro de longo 

prazo, mas que perderam valor com a alta taxa de juros, o que ocasionou em um prejuízo de R$ 1,8 

bilhão ao SVB. 

Em março, houve grande volatilidade nas bolsas de valores norte americanas, em que o S&P 500 

apresentou alta de 1,57%, o Nasdaq alta de 4,56% e o Dow Jones caiu 0,35%. 

O primeiro-ministro da China, Li Keqiang, informou que a meta de crescimento do país em 2023 é de 

5%”. A declaração foi realizada junto com o anúncio de um plano de retomada econômica após o fim 

das rigorosas restrições da política de “Covid zero”, implementada pelo governo durante a pandemia. 

 

NACIONAL 

O Ibovespa registrou grande volatilidade em março e encerrou o mês com queda de 2,91%. Já no 

ano, o índice apresentou queda acumulada de 7,16%. 

 

O novo arcabouço fiscal foi divulgado, o qual apresenta a intenção de zerar o déficit fiscal em 2024 e 

registrar superávit de 0,5% do PIB em 2025. É esperado um controle dos gastos do governo, em que 

que limita o crescimento das despesas a 70% do avanço das receitas. 

A reação do mercado com a divulgação foi positiva, onde o Ibovespa encerrou o dia com alta de 1,8% 

aos 103 mil pontos, já que o arcabouço permite esperar mais previsibilidade nos gastos do governo 

e no ritmo da atividade econômica. 



A Secretária da Receita Federal anunciou que a arrecadação do governo em fevereiro foi de R$ 159 

bilhões, o maior valor para o mês em 29 anos e um crescimento real de 1,28% em comparação com 

o mesmo mês de 2022. No acumulado do primeiro bimestre de 2023, houve uma arrecadação de R$ 

410,73 bilhões, um aumento real de 1,19% em comparação com o mesmo período do ano passado. 

Na última reunião do Comitê de Política Monetária realizada, a taxa Selic foi mantida em 13,75% ao 

ano pela quinta vez consecutiva, em linha com o que era esperado pelo mercado.  

Em comunicado divulgado após a reunião, o Copom reafirmou que seguirá vigilante e que sua 

estratégia atual consiste em manter a taxa no patamar atual por um longo período. Ademais, o BACEN 

afirmou que não hesitará em retomar o ciclo de ajuste caso o processo de desinflação não aconteça 

conforme é esperado. Todavia, caso a atividade econômica desacelere, haverá cortes graduais da taxa 

básica nas próximas reuniões de 2023. 

Ademais, o Comitê afirmou que, mesmo que a reoneração dos combustíveis tenha reduzido a 

incerteza dos resultados fiscais de curto prazo, ainda há alguns fatores de risco para o cenário 

inflacionário. 

O presidente Lula não aprovou a decisão do Copom, tendo em vista que deseja que a taxa seja 

reduzida para que a economia possa ter um aumento nos investimentos. 

O Ministro da Fazenda, Fernando Haddad, anunciou um acordo de R$ 26,9 bilhões entre a União e 

estados com o objetivo de compensar a diminuição da arrecadação dos está com a redução do ICMS. 

De acordo com a FGV, o Índice de Confiança do Consumidor subiu 2,5 pontos em março e alcançou 

87 pontos, refletindo uma melhora da percepção da situação atual e das expectativas para os 

próximos meses. 

Conforme divulgado pela Secretaria de Política Econômica, o Ministério da Fazenda espera um 

crescimento 1,61% do PIB brasileiro para 2023, abaixo do crescimento de 2022, resultado da elevada 

taxa Selic que desestimula a economia. 

O dólar caiu 2,98% em março ao encerrar o mês sendo cotado a R$ 5,09. Como resultado, a moeda 

norte americana apresenta queda de 3,96% no acumulado de 2023. 

 

 

ATIVIDADE, EMPREGO E RENDA 



Conforme informado pelo IBGE, a taxa de desemprego subiu para 8,6% no trimestre encerrado em 

fevereiro, sendo a menor para o período desde 2015. Com isso, há cerca de 9,2 milhões de pessoas 

desempregadas. 

 

A quantidade de pessoas ocupadas em fevereiro foi de 107,3 milhões, cerca de 1% a menos que o 

trimestre anterior. De acordo com o IBGE, voltar a ter crescimento da desocupação nesse período 

pode sinalizar o retorno à sazonalidade característica do mercado de trabalho. 

Já o rendimento médio real foi de R$ 2.853 no trimestre encerrado em fevereiro, sendo um valor 

estável em comparação com o trimestre encerrado em novembro. 

 

SETOR PÚBLICO 

Conforme informado pela Secretaria de Comércio Exterior, a balança comercial registrou superávit 

de US$ 10,956 bilhões em março, estando acima do teto das expectativas do mercado. Já no 

acumulado do ano, há um saldo de US$ 16,068 bilhões. 

 

No mês, o valor das exportações foi de US$ 33,060 bilhões, um aumento de 7,5% na média diária de 

março em comparação com o mesmo período de 2022. Já as importações totalizaram US$ 22,104 

bilhões, uma queda de 3,1% na mesma comparação. 

No setor da agropecuária, as exportações tiveram alta de 6,3% e queda de 19,7% nas importações. 

Além disso, a indústria extrativa registrou crescimento de 1,6% nas exportações e recuo de 23,8% nas 

importações. 



 

INFLAÇÃO 

De acordo com o IBGE, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) apresentou alta de 

0,71% em março, estando abaixo do esperado. Como resultado, o índice acumula alta de 4,65% em 

12 meses, sendo o menor valor acumulado desde janeiro de 2021. 

No mês a gasolina aumentou 8,33%, representando 0,39% do IPCA, impactado principalmente pela 

reoneração dos combustíveis. Oito dos nove grupos pesquisados apresentaram alta em março, onde 

apenas o grupo de Artigos de residência registrou uma queda de 0,27%. 

Por outro lado, o grupo de Transportes registrou alta de 2,11%, seguido de Saúde e cuidados pessoais, 

com alta de 0,82% e Habitação com alta de 0,57%. 

 

Já o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) apresentou alta de 0,64% em março. Como 

resultado, o índice acumula alta de 1,88% no ano e alta de 4,36% no acumulado de 12 meses. 

No mês, os produtos alimentícios tiveram queda de 0,07% e os não alimentícios variaram 

apresentaram crescimento de 0,87%. 

 

 

PERSPECTIVAS 
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No cenário externo ainda seguem as expectativas de que as taxas de juros serão elevadas nos 

próximos períodos, tendo em vista que a inflação continua persistente. Como resultado, não é 

esperado um crescimento econômico global alto, porém que será impulsionado com a recuperação 

econômica da China, que prevê um crescimento de aproximadamente 5% no PIB. 

Já no Brasil, é esperado um controle dos gastos do governo, conforme arcabouço fiscal divulgado 

recentemente e que trouxe otimismo. Com isso, será possível que a taxa Selic apresente queda a 

partir do segundo semestre de 2023. 

 

CONCLUSÃO 

Notamos que a inflação veio mais controlada em muitos países, porém ainda é cedo para determinar 

se foram reduções pontuais ou se a inflação seguirá controlada nos próximos meses. 

Além disso, é possível perceber que os aumentos da taxa de juros nos EUA estão próximos do fim, já 

que, por mais que o mercado de trabalho permaneça aquecido, a inflação está passando por menores 

altas do que nos meses anteriores. 

No Brasil, a apresentação do arcabouço fiscal no fim de março trouxe otimismo para os investidores, 

em que notamos que o mercado reagiu positivamente. Além disso, notamos um melhor controle da 

inflação, em que tende a diminuir, tendo em vista que o mercado de trabalho não está aquecido 

como em 2022. 

 

RECOMENDAÇÃO 

Sugerimos cautela ao assumir posições mais arriscadas no curto prazo, a volatilidade nos mercados 

deve se manter ainda sem desenhar um horizonte claro, em razão principalmente pelo nosso cenário 

político. 

Tendo em vista a alta taxa Selic, os títulos públicos federais, principalmente na parte curta da curva, 

além dos fundos de vértice, tonam-se atrativos para o RPPS. Devido ao período de incertezas, 

mantivemos a recomendação de cautela quanto aos novos aportes em fundos de investimento de 

longuíssimo prazo (IMA-B 5+), adicionalmente recomendamos até 5% em fundos de investimento de 

longo prazo (IMA-B/ IMA-Geral/ FIDC/ Crédito Privado). Além disso, recomendamos 5% em fundos 

Gestão Duration, tendo em vista a estratégia de gestão ativa do segmento. 

No médio prazo, recomendamos índices pós fixados (IDKA IPCA 2A e IMA- B 5), chegando ao patamar 

de 15%. 

Quanto a exposição em curto prazo, recomendamos fundos atrelados ao CDI e ao IRF-M1 na 

totalidade de 20%. 

Recomendamos a aquisição gradativa de títulos privados (Letra Financeira e CDB), chegando ao 

patamar de 15%. 

Quanto aos fundos de investimento no exterior, recomendamos cautela devido ao atual cenário 

econômico onde há expectativas de alta na taxa de juros nas principais economias do mundo, 

trazendo volatilidade no mercado acionário exterior à curto prazo. Recomendamos a exposição de 

10% em fundos que não utilizam hedge cambial. 

Quanto a fundos de ações atrelados a economia doméstica recomendamos a entrada gradativa de 

modo que o investidor fique atento a oportunidades da bolsa de valores, construindo um preço 

médio mais atrativo. 



Para aqueles que enxergam uma oportunidade de investir recursos a preços mais baratos, municie-

se das informações necessárias para subsidiar a tomada da decisão. 

INVESTIDOR EM GERAL – SEM PRÓ GESTÃO 

Estratégia de Alocação dos Recursos no Longo Prazo – Renda Fixa e Variável 

Renda Fixa 60% 

Longuíssimo Prazo (IMA-B 5+) 0% 

Longo Prazo (IMA-B Total e FIDC/ Crédito Privado/ Fundo Debênture) 5% 

Gestão do Duration 5% 

Médio Prazo (IMA-B 5 e IDKA 2) 15% 

Curto Prazo (CDI, IRF-M 1) 20% 

Títulos Privados (Letra financeira e CDB) 15% 

Renda Variável 30% 

Fundos de Ações 20% 

Multimercados 7,5% 

Fundos de Participações * 0% 

Fundos Imobiliários * 2,5% 

Investimento no Exterior 10% 

Fundos de Investimentos no Exterior (Hedge) 0% 

Fundos de Investimentos no Exterior 10% 

* Aos clientes que investem em Fundos de Participações e Fundos Imobiliários em percentual superior 

a 2,5% em cada, reduzir a exposição aos Fundos de Ações na proporção desse excesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRÓ GESTÃO NÍVEL 1 

Estratégia de Alocação dos Recursos no Longo Prazo – Renda Fixa e Variável 

Renda Fixa 55% 

Longuíssimo Prazo (IMA-B 5+ e IDKA 20A) 0% 

Longo Prazo (IMA-B Total e FIDC/ Crédito Privado/ Fundo Debênture) 5% 

Gestão do Duration 5% 

Médio Prazo (IMA-B 5 e IDKA 2) 15% 

Curto Prazo (CDI, IRF-M 1) 15% 

Títulos Privados (Letra financeira e CDB) 15% 

Renda Variável 35% 

Fundos de Ações 25% 

Multimercados 5% 

Fundos de Participações * 2,5% 

Fundos Imobiliários * 2,5% 

Investimento no Exterior 10% 

Fundos de Investimentos no Exterior (Hedge) 5% 

Fundos de Investimentos no Exterior 5% 

* Aos clientes que investem em Fundos de Participações e Fundos Imobiliários em percentual superior 

a 2,5% em cada, reduzir a exposição aos Fundos de Ações na proporção desse excesso. 



 

PRÓ GESTÃO NÍVEL 2 

Estratégia de Alocação dos Recursos no Longo Prazo – Renda Fixa e Variável 

Renda Fixa 50% 

Longuíssimo Prazo (IMA-B 5+ e IDKA 20A) 0% 

Longo Prazo (IMA-B Total e FIDC/ Crédito Privado/ Fundo Debênture) 5% 

Gestão do Duration 5% 

Médio Prazo (IMA-B 5 e IDKA 2) 15% 

Curto Prazo (CDI, IRF-M 1) 15% 

Títulos Privados (Letra financeira e CDB) 10% 

Renda Variável 40% 

Fundos de Ações 30% 

Multimercados 5% 

Fundos de Participações * 2,5% 

Fundos Imobiliários * 2,5% 

Investimento no Exterior 10% 

Fundos de Investimentos no Exterior (Hedge) 5% 

Fundos de Investimentos no Exterior 5% 

* Aos clientes que investem em Fundos de Participações e Fundos Imobiliários em percentual superior 

a 2,5% em cada, reduzir a exposição aos Fundos de Ações na proporção desse excesso. 



PRÓ GESTÃO NÍVEL 3 

Estratégia de Alocação dos Recursos no Longo Prazo – Renda Fixa e Variável 

Renda Fixa 40% 

Longuíssimo Prazo (IMA-B 5+ e IDKA 20A) 0% 

Longo Prazo (IMA-B Total e FIDC/ Crédito Privado/ Fundo Debênture) 5% 

Gestão do Duration 5% 

Médio Prazo (IMA-B 5 e IDKA 2) 10% 

Curto Prazo (CDI, IRF-M 1 e CDB) 10% 

Títulos Privados (Letra financeira) 10% 

Renda Variável 50% 

Fundos de Ações 40% 

Multimercados 5% 

Fundos de Participações * 2,5% 

Fundos Imobiliários * 2,5% 

Investimento no Exterior 10% 

Fundos de Investimentos no Exterior (Hedge) 5% 

Fundos de Investimentos no Exterior 5% 

* Aos clientes que investem em Fundos de Participações e Fundos Imobiliários em percentual 

superior a 2,5% em cada, reduzir a exposição aos Fundos de Ações na proporção desse excesso. 



Relatório Analítico dos Investimentos
em março e 1º trimestre de 2023

Este relatório atende a Portaria MPS nº 519, de 24 de agosto de 2011, Artigo 3º Incisos III e V.



Carteira consolidada de investimentos - base (Março / 2023)

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/03/2023

Produto / Fundo Resgate Carência Saldo Particip. S/ Total Cotistas % S/ PL do Fundo Enquadramento

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA P... D+3 Não há 1.158.233,90 1,10% 661 0,02% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDEN... D+1 Não há 11.221.534,25 10,65% 520 0,20% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVI... D+0 Não há 6.809.529,41 6,46% 1.124 0,10% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA P... D+0 1795 dias 2.582.473,41 2,45% 146 0,39% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA D+0 Não há 15.693.119,14 14,89% 794 0,31% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RE... D+0 Não há 16.369.079,94 15,53% 935 0,23% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA F... D+0 Não há 13.658.723,46 12,96% 920 0,17% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... D+0 Não há 5.731.188,72 5,44% 689 0,18% Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDE... D+0 Não há 18.467.101,38 17,52% 1.088 0,13% Artigo 7º, Inciso III, Alínea ' a '

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP D+0 Não há 204.557,07 0,19% 1.000 0,00% Artigo 7º, Inciso III, Alínea ' a '

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 Não se ... Não se aplica 224.680,53 0,21% 98 0,66% Artigo 7º, Inciso V, Alínea ' a '

AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES D+4 Não há 2.058.074,23 1,95% 4.109 0,81% Artigo 8º, Inciso I

AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES D+30 Não há 2.828.130,89 2,68% 3.383 0,24% Artigo 8º, Inciso I

DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES D+15 Não há 2.606.021,58 2,47% 494 1,88% Artigo 8º, Inciso I

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FI AÇÕES D+4 Não há 187.599,17 0,18% 2.931 0,03% Artigo 8º, Inciso I

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES D+24 Não há 3.332.577,30 3,16% 19.369 0,18% Artigo 8º, Inciso I

ITAÚ MOMENTO 30 II FIC AÇÕES D+23 du Não há 354.813,56 0,34% 77 0,20% Artigo 8º, Inciso I

BB ALOCAÇÃO FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO D+5 du Não há 1.925.284,67 1,83% 96 1,53% Artigo 10º, Inciso I

Total para cálculo dos limites da Resolução 105.412.722,61
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Artigos - Renda Fixa
Resolução

Pró Gestão - Nivel 1
Carteira $ Carteira

Estratégia de Alocação - 2023
GAP

Superior
Inf Alvo Sup

Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' a ' 100,00% 0,00 0,00% 0,00% 15,05% 85,60% 90.233.290,55

Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b ' 100,00% 73.223.882,23 69,46% 21,22% 29,29% 85,60% 17.009.408,32

Artigo 7º, Inciso III, Alínea ' a ' 65,00% 18.671.658,45 17,71% 17,00% 27,90% 65,00% 49.846.611,25

Artigo 7º, Inciso IV 20,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 21.082.544,52

Artigo 7º, Inciso V, Alínea ' a ' 5,00% 224.680,53 0,21% 0,15% 0,20% 5,00% 5.045.955,60

Artigo 7º, Inciso V, Alínea ' b ' 5,00% 0,00 0,00% 0,00% 4,80% 5,00% 5.270.636,13

Total Renda Fixa 100,00% 92.120.221,21 87,39% 38,37% 77,24% 266,20%

 ATENÇÃO! Os limites respeitam as condições previstas na Resolução 4.695/18 em seus Artigo 7º § 10º e Artigo 8º § 10º para RPPS Certificado pelo Pró-Gestão!

Enquadramento e Política de Investimento (RENDA FIXA) - base (Março / 2023)

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023

RENDA FIXA 92.120.221,21

RENDA VARIÁVEL 11.367.216,73

ESTRUTURADOS 1.925.284,67

×
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Artigos - Renda Variável / Estruturado /
Imobiliário

Resolução
Pró Gestão - Nivel

1
Carteira $ Carteira

Estratégia de Alocação -
2023 GAP

Superior
Inf Alvo Sup

Artigo 8º, Inciso I 35,00% 11.367.216,73 10,78% 10,00% 13,00% 25,00% 14.985.963,92

Artigo 10º, Inciso I 10,00% 1.925.284,67 1,83% 1,50% 4,79% 10,00% 8.615.987,59

Total Renda Variável / Estruturado / Imobiliário 35,00% 13.292.501,40 12,61% 11,50% 17,79% 35,00%

Artigos - Exterior
Resolução

Pró Gestão - Nivel 1
Carteira $ Carteira

Estratégia de Alocação - Limite - 2023
GAP

Superior
Inferior Alvo Superior

Artigo 9º, Inciso III 10,00% 0,00 0,00% 0,00% 5,00% 10,00% 10.541.272,26

Total Exterior 10,00% 0,00 0,00% 0,00% 5,00% 10,00%

Enquadramento e Política de Investimento (RENDA VARIÁVEL E EXTERIOR) - base (Março / 2023)

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023

7º I b 7º III a 7º V a 8º I

10º I
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Enquadramento por Gestores - base (Março / 2023)

Gestão Valor % S/ Carteira % S/ PL Gestão

CAIXA DTVM 51.656.668,33 49,00 -

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 42.164.157,02 40,00 -

AZ QUEST INVESTIMENTOS 4.886.205,12 4,64 0,02

ITAÚ DTVM 3.332.577,30 3,16 0,00

DAYCOVAL ASSET MANAGEMENT 2.606.021,58 2,47 0,03

ITAÚ UNIBANCO 354.813,56 0,34 0,00

PETRA CAPITAL 224.680,53 0,21 0,01

ICATU VANGUARDA 187.599,17 0,18 0,00

Artigo 20º - O total das aplicações dos recursos do regime próprio de previdência social em fundos de
investimento e carteiras administradas não pode exceder a 5% (cinco por cento) do volume total de recursos
de terceiros gerido por um mesmo gestor ou por gestoras ligadas ao seu respectivo grupo econômico, assim
definido pela CVM em regulamentação específica. (NR) - (Resolução 4963)

Estratégia de Alocação para os Próximos 5 Anos

Artigos
Estratégia de Alocação - 2023

Limite
Inferior (%)

Limite
Superior (%)

Carteira $ Carteira %

Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' a ' 0,00 0,00 0,00 85,60

Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b ' 73.223.882,23 69,46 21,22 85,60

Artigo 7º, Inciso III, Alínea ' a ' 18.671.658,45 17,71 17,00 65,00

Artigo 7º, Inciso V, Alínea ' a ' 224.680,53 0,21 0,15 5,00

Artigo 7º, Inciso V, Alínea ' b ' 0,00 0,00 0,00 5,00

Artigo 8º, Inciso I 11.367.216,73 10,78 10,00 25,00

Artigo 9º, Inciso III 0,00 0,00 0,00 10,00

Artigo 10º, Inciso I 1.925.284,67 1,83 1,50 10,00

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos no mês de Março/2023 - RENDA FIXA

Mês Ano 3M 6M 12M 24M VaR Mês Volatilidade 12M

IDKA IPCA 2 Anos (Benchmark) 1,58% 4,71% 4,71% 7,06% 10,21% 20,24% - -

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1,39% 4,37% 4,37% 6,83% 9,61% 19,14% 1,11% 0,03%

IRF-M 1 (Benchmark) 1,23% 3,35% 3,35% 6,61% 13,19% 19,00% - -

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,20% 3,25% 3,25% 6,44% 12,84% 18,35% 0,25% 0,00%

IMA-B 5 (Benchmark) 1,52% 4,38% 4,38% 7,03% 10,38% 20,01% - -

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1,50% 4,32% 4,32% 6,89% 10,27% 19,62% 0,89% 0,02%

IMA-B (Benchmark) 2,66% 3,98% 3,98% 4,22% 7,51% 12,36% - -

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2,60% 3,89% 3,89% 4,06% 7,26% 11,74% 1,58% 0,04%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2,65% 3,91% 3,91% 4,01% 7,31% 11,86% 1,62% 0,04%

CDI (Benchmark) 1,17% 3,25% 3,25% 6,55% 13,28% 20,54% - -

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 1,15% 3,08% 3,08% 6,43% 13,24% 21,06% 0,03% 0,00%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 -0,44% -0,55% -0,55% 10,67% -55,33% -57,76% 0,09% 0,61%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 1,16% 3,17% 3,17% 6,49% 13,25% 20,92% 0,02% 0,00%

IPCA (Benchmark) 0,71% 2,09% 2,09% 3,76% 4,65% 16,48% - -

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 1,21% 3,25% 3,25% 5,55% 11,71% 14,38% 0,19% 0,01%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos no mês de Março/2023 - RENDA FIXA

Mês Ano 3M 6M 12M 24M VaR Mês Volatilidade 12M

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,88% 3,54% 3,54% 5,27% 10,69% 15,78% 0,88% 0,02%

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2,15% 5,13% 5,13% 6,32% - - 1,60% -

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos no mês de Março/2023 - RENDA VARIÁVEL

Mês Ano 3M 6M 12M 24M VaR Mês Volatilidade 12M

CDI (Benchmark) 1,17% 3,25% 3,25% 6,55% 13,28% 20,54% - -

BB ALOCAÇÃO FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO 1,63% 3,65% 3,65% 6,41% 11,28% 17,78% 0,70% 0,01%

Ibovespa (Benchmark) -2,91% -7,16% -7,16% -7,41% -15,10% -12,65% - -

DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES -3,51% -7,69% -7,69% -7,84% -15,18% -17,40% 8,95% 0,22%

AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES -4,02% -7,66% -7,66% -10,65% -17,54% -20,66% 5,71% 0,21%

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES -3,93% -8,30% -8,30% -5,55% -8,73% -12,73% 8,21% 0,24%

ITAÚ MOMENTO 30 II FIC AÇÕES -5,28% -10,50% -10,50% -19,70% -26,68% - 10,19% 0,24%

IDIV (Benchmark) -2,02% -4,08% -4,08% -1,06% -6,43% 4,48% - -

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FI AÇÕES -3,20% -6,87% -6,87% -6,49% -13,40% -17,43% 8,21% 0,18%

SMLL (Benchmark) -1,74% -9,51% -9,51% -16,40% -27,95% -35,01% - -

AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES -2,68% -5,47% -5,47% -8,85% -18,78% -21,71% 4,79% 0,21%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Distribuição dos ativos por Administradores - base (Março / 2023)

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023

CAIXA ECONÔMICA: 49,00%

BB GESTÃO: 40,00%

BEM DTVM: 4,81%

ITAÚ UNIBANCO: 3,50%

BANCO DAYCOVAL: 2,47%
FINAXIS CORRETORA: 0,21%

CAIXA ECONÔMICA 51.656.668,33

BB GESTÃO 42.164.157,02

BEM DTVM 5.073.804,29

ITAÚ UNIBANCO 3.687.390,86

BANCO DAYCOVAL 2.606.021,58

FINAXIS CORRETORA 224.680,53
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Distribuição dos ativos por Sub-Segmentos - base (Março / 2023)

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023

CDI: 17,71%

IMA-B: 16,08%

GESTÃO DURATION: 15,99%IDKA IPCA 2A: 15,53%

IMA-B 5: 15,41%

IRF-M 1: 6,46%

AÇÕES - LIVRES: 5,11%
AÇÕES - ÍNDICE ATIVO: 2,81%

AÇÕES - SMALL / MID CAPS: 2,68%

MULTIMERCADO - MODERADO: 1,83%
FIDC: 0,21%

AÇÕES - DIVIDENDOS: 0,18%

CDI 18.671.658,45 IMA-B 16.952.722,97 GESTÃO DURATION 16.851.353,04 IDKA IPCA 2A 16.369.079,94

IMA-B 5 16.241.196,87 IRF-M 1 6.809.529,41 AÇÕES - LIVRES 5.390.651,53 AÇÕES - ÍNDICE ATIVO 2.960.835,14

AÇÕES - SMALL / MID CAPS 2.828.130,89 MULTIMERCADO - MODERADO 1.925.284,67 FIDC 224.680,53 AÇÕES - DIVIDENDOS 187.599,17
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Retorno e Meta de Rentabilidade acumulados no ano de 2023

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo no Mês Retorno Retorno Acum Retorno Mês Retorno Acum Meta Mês Meta Acum Gap Acum VaR

Janeiro 100.959.042,76 1.843.306,51 1.419.535,38 102.642.570,17 1.259.756,28 1.259.756,28 1,24% 1,24% 0,89% 0,89% 139,80% 2,06%

Fevereiro 102.642.570,17 6.159.882,18 5.423.152,79 103.681.821,81 302.522,25 1.562.278,53 0,29% 1,54% 1,12% 2,02% 76,16% 1,74%

Março 103.681.821,81 2.110.830,05 1.418.484,24 105.401.033,70 1.026.866,08 2.589.144,61 0,98% 2,54% 1,09% 3,13% 81,04% 1,42%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023

Investimentos INPC + 5,00% a.a.

3210

2,54%

3,13%

Investimentos x Meta de Rentabilidade
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Gráficos ilustrativos de Evolução Patrimonial e indicadores

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Março/2023 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit Var - Mês

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA ... 5.583.267,45 0,00 0,00 5.731.188,72 147.921,27 2,65% 2,65% 1,62%

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI... 10.936.959,24 0,00 0,00 11.221.534,25 284.575,01 2,60% 2,60% 1,58%

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA PRE... 2.528.216,58 0,00 0,00 2.582.473,41 54.256,83 2,15% 2,15% 1,60%

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PRE... 1.136.900,99 0,00 0,00 1.158.233,90 21.332,91 1,88% 1,88% 0,88%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 13.457.173,10 0,00 0,00 13.658.723,46 201.550,36 1,50% 1,50% 0,89%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI REND... 16.144.043,99 0,00 0,00 16.369.079,94 225.035,95 1,39% 1,39% 1,11%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 15.505.141,60 0,00 0,00 15.693.119,14 187.977,54 1,21% 1,21% 0,19%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDE... 6.728.937,55 0,00 0,00 6.809.529,41 80.591,86 1,20% 1,20% 0,25%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC... 17.556.971,08 2.110.830,05 1.413.230,24 18.467.101,38 212.530,49 1,08% 1,16% 0,02%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 199.728,52 133.355,07 131.870,78 204.557,07 3.344,26 1,00% 1,15% 0,03%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 225.662,09 0,00 0,00 224.680,53 -981,56 -0,43% -0,43% 0,09%

Total Renda Fixa 90.003.002,19 2.244.185,12 1.545.101,02 92.120.221,21 1.418.134,92 1,56% 0,73%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Março/2023 FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

Ativos Renda Variável Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit Var - Mês

AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES 2.905.984,36 0,00 0,00 2.828.130,89 -77.853,47 -2,68% -2,68% 4,79%

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FI AÇÕES 193.800,25 0,00 0,00 187.599,17 -6.201,08 -3,20% -3,20% 8,21%

DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES 2.700.742,34 0,00 0,00 2.606.021,58 -94.720,76 -3,51% -3,51% 8,95%

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES 3.468.866,08 0,00 0,00 3.332.577,30 -136.288,78 -3,93% -3,93% 8,21%

AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES 2.144.255,77 0,00 0,00 2.058.074,23 -86.181,54 -4,02% -4,02% 5,71%

ITAÚ MOMENTO 30 II FIC AÇÕES 374.603,48 0,00 0,00 354.813,56 -19.789,92 -5,28% -5,28% 10,19%

Total Renda Variável 11.788.252,28 0,00 0,00 11.367.216,73 -421.035,55 -3,57% 7,14%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de (Março / 2023) FUNDOS EXTERIOR

Ativos Exterior Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit Var - Mês

Total Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 1º Trimestre/2023 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI REND... 15.683.893,50 0,00 0,00 16.369.079,94 685.186,44 4,37% 4,37%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC... 20.069.318,41 6.005.743,64 8.240.151,39 18.467.101,38 632.190,72 2,42% 3,17%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 13.092.598,18 0,00 0,00 13.658.723,46 566.125,28 4,32% 4,32%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 15.199.503,39 0,00 0,00 15.693.119,14 493.615,75 3,25% 3,25%

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI... 10.801.220,70 0,00 0,00 11.221.534,25 420.313,55 3,89% 3,89%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA ... 5.515.750,90 0,00 0,00 5.731.188,72 215.437,82 3,91% 3,91%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDE... 2.662.374,61 4.012.557,80 0,00 6.809.529,41 134.597,00 2,02% 3,25%

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA PRE... 2.456.504,97 0,00 0,00 2.582.473,41 125.968,44 5,13% 5,13%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 0,00 380.055,77 295.982,40 204.557,07 120.483,70 31,70% 3,08%

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PRE... 1.118.658,78 0,00 0,00 1.158.233,90 39.575,12 3,54% 3,54%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 225.913,85 0,00 0,00 224.680,53 -1.233,32 -0,55% -0,55%

Total Renda Fixa 86.825.737,29 10.398.357,21 8.536.133,79 92.120.221,21 3.432.260,50 3,87%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/03/2023
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 1º Trimestre/2023 FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

Ativos Renda Variável Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit

BB ALOCAÇÃO FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO 1.857.539,71 0,00 0,00 1.925.284,67 67.744,96 3,65% 3,65%

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FI AÇÕES 201.444,82 0,00 0,00 187.599,17 -13.845,65 -6,87% -6,87%

ITAÚ MOMENTO 30 II FIC AÇÕES 396.437,60 0,00 0,00 354.813,56 -41.624,04 -10,50% -10,50%

AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES 2.991.637,92 0,00 0,00 2.828.130,89 -163.507,03 -5,47% -5,47%

AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES 2.228.892,16 0,00 0,00 2.058.074,23 -170.817,93 -7,66% -7,66%

DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES 2.823.234,42 0,00 0,00 2.606.021,58 -217.212,84 -7,69% -7,69%

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES 3.634.118,85 0,00 0,00 3.332.577,30 -301.541,55 -8,30% -8,30%

Total Renda Variável 14.133.305,48 0,00 0,00 13.292.501,40 -840.804,08 -5,95%

SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARACAJU - PREVMMAR
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Disclaimer

Este documento (caracterizado como relatório, parecer ou análise) foi preparado para uso exclusivo do destinatário, não podendo ser reproduzido ou distribuído por este a qualquer pessoa sem
expressa autorização da empresa. As informações aqui contidas são somente com o objetivo de prover informações e não representa, em nenhuma hipótese, uma oferta de compra e venda ou
solicitação de compra e venda de qualquer valor mobiliário ou instrumento financeiro. Trata-se apenas uma OPINIÃO que reflete o momento da análise e são consubstanciadas em informações
coletadas em fontes públicas e que julgamos confiáveis.

A utilização destas informações em suas tomadas de decisão e consequentes perdas e ganhos não nos torna responsáveis diretos. As informações aqui contidas não representam garantia de exatidão
das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade delas, e não devem ser consideradas como tais.

As informações deste documento estão em consonância com as informações sobre os produtos mencionados, entretanto não substituem seus materiais oficiais, como regulamentos, prospectos de
divulgação e outros. É recomendada a leitura cuidadosa destes materiais, com especial atenção para as cláusulas relativas ao objetivo, aos riscos e à política de investimento dos produtos. Todas as
informações podem ser obtidas com o responsável pela distribuição, gestão ou no site da CVM (Comissão de Valores Mobiliários).

Sua elaboração buscou atender os objetivos de investimentos do cliente, considerando a sua situação financeira e seu perfil.

A rentabilidade obtida no passado não representa garantia de rentabilidade futura e os produtos estruturados e/ou de longo prazo possuem, além da volatilidade, riscos associados à sua carteira de
crédito e estruturação. Os riscos inerentes aos diversos tipos de operações com valores mobiliários de bolsa, balcão, nos mercados de liquidação futura e de derivativos, podem resultar em perdas aos
investimentos realizados, bem como o inverso proporcionalmente. Todos e qualquer outro valor exibido está representado em Real (BRL) e para os cálculos, foram utilizadas observações diárias, sendo
sua fonte o Sistema Quantum Axis e a CVM.

A contratação de empresa de consultoria de valores mobiliários para a emissão deste documento não assegura ou sugere a existência de garantia de resultados futuros ou a isenção de risco. Cabe a
consultoria de valores mobiliários a prestação dos serviços de orientação, recomendação e aconselhamento, de forma profissional, independente e individualizada, sobre investimentos no mercado de
valores mobiliários, cuja adoção e implementação sejam exclusivas do cliente.

Na apuração do cálculo de rentabilidade da carteira de investimentos são considerados os recursos descritos no art. 6º da Resolução CMN nº 4.963/2021, provenientes do recolhimento das alíquotas
de contribuição dos servidores, exclusivamente com finalidade previdenciária, excluindo qualquer tipo de recurso recebidos com finalidade administrativa, em consonância com a Portaria nº 402/2008,
art. 15, inciso III, alínea "a".

Os RPPS devem estar adequados às normativas pertinentes e principalmente a Portaria 1.467, de 02 de junho de 2022. e suas alterações, além da Resolução CMN nº 4.963 de 25 de novembro de 2021
e suas alterações, que dispõem sobre as aplicações dos recursos financeiros dos Regimes Próprios de Previdência Social, instituídos pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá outras
providências.
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ENTIDADE(S): FUNDAÇÃO DE PREV. DOS SERV. PUB. DE MARACAJU - FUMPREVMAR

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE MARACAJU
Comparativo da Receita Orçada com Arrecadada - Anexo 10

Exercício de 2023
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Período de: Março à Março

Títulos Orçada
DiferençasArrecadada

Até o Período Para (-)No Período Para (+)

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 10.295.000,00 824.086,08 2.371.027,38 7.923.972,620,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - Contribuições 8.375.000,00 648.881,62 1.859.524,36 6.515.475,640,00
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 - Contribuições Sociais 8.375.000,00 648.881,62 1.859.524,36 6.515.475,640,00
1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 8.375.000,00 648.881,62 1.859.524,36 6.515.475,640,00
1.2.1.5.01.0.0.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil 8.375.000,00 648.881,62 1.859.524,36 6.515.475,640,00
1.2.1.5.01.1.0.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil Ativo 8.025.000,00 621.533,25 1.777.479,25 6.247.520,750,00
1.2.1.5.01.1.1.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 8.000.000,00 621.533,25 1.777.479,25 6.222.520,750,00

12.702,634.126,550,001.802.0000 - Recursos  Vinculados  ao  RPPS  -  Taxa  de  Administração 12.702,63 0,00
1.764.776,62617.406,708.000.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 6.235.223,38

1.2.1.5.01.1.2.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 25.000,00 0,00 0,00 25.000,000,00
0,000,0025.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 25.000,00

1.2.1.5.01.2.0.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil Inativo 300.000,00 25.910,04 77.730,12 222.269,880,00
1.2.1.5.01.2.1.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 300.000,00 25.910,04 77.730,12 222.269,880,00

77.730,1225.910,04300.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 222.269,88
1.2.1.5.01.3.0.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 50.000,00 1.438,33 4.314,99 45.685,010,00
1.2.1.5.01.3.1.00.00.00 - Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 50.000,00 1.438,33 4.314,99 45.685,010,00

4.314,991.438,3350.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 45.685,01
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receita Patrimonial 15.000,00 15.783,07 77.685,30 0,0062.685,30
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 - Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 - Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.1.1.01.0.0.00.00.00 - Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.1.1.01.1.0.00.00.00 - Aluguéis e Arrendamentos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 - Aluguéis e Arrendamentos - Principal 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.1.1.01.1.1.01.00.00 - Aluguéis 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,000,005.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 5.000,00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 - Valores Mobiliários 5.000,00 15.783,07 77.685,30 0,0072.685,30
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 - Juros e Correções Monetárias 5.000,00 15.783,07 77.685,30 0,0072.685,30
1.3.2.1.04.0.0.00.00.00 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 5.000,00 15.783,07 77.685,30 0,0072.685,30
1.3.2.1.04.0.1.00.00.00 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 5.000,00 15.783,07 77.685,30 0,0072.685,30
1.3.2.1.04.0.1.01.00.00 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 5.000,00 15.783,07 77.685,30 0,0072.685,30

2.857,711.034,552.500,001.802.0000 - Recursos  Vinculados  ao  RPPS  -  Taxa  de  Administração 357,71 0,00
74.827,5914.748,522.500,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 72.327,59 0,00

1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 - Demais Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.9.9.00.0.0.00.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.9.9.99.0.0.00.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
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1.3.9.9.99.0.1.00.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais - Principal 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00
1.3.9.9.99.0.1.01.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais - Principal 5.000,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,000,005.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 5.000,00
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receita de Serviços 1.850.000,00 157.282,62 427.354,39 1.422.645,610,00
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.850.000,00 157.282,62 427.354,39 1.422.645,610,00
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.850.000,00 157.282,62 427.354,39 1.422.645,610,00
1.6.1.1.50.0.0.00.00.00 - Serviços de Administração Previdenciária 1.850.000,00 157.282,62 427.354,39 1.422.645,610,00
1.6.1.1.50.9.0.00.00.00 - Outros Serviços de Administração Previdenciária 1.850.000,00 157.282,62 427.354,39 1.422.645,610,00
1.6.1.1.50.9.1.00.00.00 - Outros Serviços de Administração Previdenciária - Principal 1.850.000,00 157.282,62 427.354,39 1.422.645,610,00

427.354,39157.282,621.850.000,001.802.0000 - Recursos  Vinculados  ao  RPPS  -  Taxa  de  Administração 0,00 1.422.645,61
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - Outras Receitas Correntes 55.000,00 2.138,77 6.463,33 48.536,670,00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 5.000,00 300,10 1.153,12 3.846,880,00
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 - Indenizações 5.000,00 300,10 1.153,12 3.846,880,00
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 - Outras Indenizações 5.000,00 300,10 1.153,12 3.846,880,00
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 - Outras Indenizações - Principal 5.000,00 300,10 1.153,12 3.846,880,00
1.9.2.1.99.0.1.01.00.00 - Outras Indenizações - Principal 5.000,00 300,10 1.153,12 3.846,880,00

245,710,000,001.802.0000 - Recursos  Vinculados  ao  RPPS  -  Taxa  de  Administração 245,71 0,00
907,41300,105.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 4.092,59

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 - Demais Receitas Correntes 50.000,00 1.838,67 5.310,21 44.689,790,00
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 - Outras Receitas Correntes 50.000,00 1.838,67 5.310,21 44.689,790,00
1.9.9.9.03.0.0.00.00.00 - Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 50.000,00 1.838,67 5.310,21 44.689,790,00
1.9.9.9.03.0.1.00.00.00 - Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal 50.000,00 1.838,67 5.310,21 44.689,790,00

5.310,211.838,6750.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 44.689,79
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes - Intra OFSS 19.550.000,00 1.492.463,65 4.255.405,34 15.294.594,660,00
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - Contribuições - Intra OFSS 16.050.000,00 1.211.999,09 3.483.094,21 12.566.905,790,00
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 - Contribuições Sociais - Intra OFSS 16.050.000,00 1.211.999,09 3.483.094,21 12.566.905,790,00
7.2.1.5.00.0.0.00.00.00 - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra 16.050.000,00 1.211.999,09 3.483.094,21 12.566.905,790,00
7.2.1.5.02.0.0.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS 9.500.000,00 749.956,81 2.142.252,00 7.357.748,000,00
7.2.1.5.02.1.0.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 9.500.000,00 749.956,81 2.142.252,00 7.357.748,000,00
7.2.1.5.02.1.1.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS 9.500.000,00 749.956,81 2.142.252,00 7.357.748,000,00

2.142.252,00749.956,819.500.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 7.357.748,00
7.2.1.5.50.0.0.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas - Intra OFSS 550.000,00 0,00 0,00 550.000,000,00
7.2.1.5.50.1.0.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Intra OFSS 500.000,00 0,00 0,00 500.000,000,00
7.2.1.5.50.1.1.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Principal - Intra OFSS 500.000,00 0,00 0,00 500.000,000,00

0,000,00500.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 500.000,00
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7.2.1.5.50.2.0.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Intra OFSS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,000,00
7.2.1.5.50.2.1.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Intra OFSS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,000,00

0,000,0050.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 50.000,00
7.2.1.5.51.0.0.00.00.00 - Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS 6.000.000,00 462.042,28 1.340.842,21 4.659.157,790,00
7.2.1.5.51.1.0.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS 6.000.000,00 462.042,28 1.340.842,21 4.659.157,790,00
7.2.1.5.51.1.1.00.00.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS 6.000.000,00 462.042,28 1.340.842,21 4.659.157,790,00

1.340.842,21462.042,286.000.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 4.659.157,79
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 3.500.000,00 280.464,56 772.311,13 2.727.688,870,00
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 - Demais Receitas Correntes - Intra OFSS 3.500.000,00 280.464,56 772.311,13 2.727.688,870,00
7.9.9.9.00.0.0.00.00.00 - Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 3.500.000,00 280.464,56 772.311,13 2.727.688,870,00
7.9.9.9.01.0.0.00.00.00 - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência 3.500.000,00 280.464,56 772.311,13 2.727.688,870,00
7.9.9.9.01.0.1.00.00.00 - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência 3.500.000,00 280.464,56 772.311,13 2.727.688,870,00

772.311,13280.464,563.500.000,001.800.1111 - Benefícios previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 2.727.688,87

23.291.252,582.316.549,73Total Geral: 72.685,3029.845.000,00 6.626.432,72
Maracaju, 22/11/2023

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: FUNDAÇÃO DE PREV. DOS SERV. PUB. DE MARACAJU - FUMPREVMAR. Emissão: 22/11/2023, às 12:29:47.
Nota(s) Explicativa(s):
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